

کتابنامه تحلیلی هدایت

هادیان و مسؤولان سیاسی

ویژه:

« ضرورت حفظ انسجام ملی

در مواجهه با موضوعات و پدیده های سیاسی »



معاونت سیاسی

نماینده ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین

مهر ماه ۱۳۹۷

۱۳

« ضرورت حفظ انسجام ملی
در مواجهه با موضوعات و پدیده های سیاسی »

آنچه در این تحلیل می خوانید:

تأکیدات امامین انقلاب اسلامی در حفظ انسجام ملی
ب) تأکیدات امام خامنه ای (مدظله العالی) در ضرورت حفظ وحدت
الف) تأکیدات امام خمینی «ره» در ضرورت حفظ وحدت
وحدت نیاز اساسی امروز جامعه
اخلاق اجتماعی در منابع درون دینی
تقویت ارکان و مسولان نظام
ضرورت اتحاد ملی در ارتقاء امنیت
مطالبه گری در عین حفظ انسجام ملی

تحلیل مصداقی با توجه به الگوی فوق

الف) چگونگی مواجهه با دولت

ب) نکاتی پیرامون لایحه پیوستن ایران به □□□□

مقدمه

انقلاب اسلامی ایران در طول ۴ دهه از عمر پر برکت و البته پر فراز و نشیب خود تند بادهای سیاسی زیادی را تجربه کرده و بحمدالله در اکثر آنها سربلند بوده و علی رغم پرداخت هزینه هایی توانسته بر آنها غلبه کند. به تجربه ثابت شده که دشمنان نشان دار بیرونی در طراحی اکثر حوادث و موضوعات سیاسی که محل مناقشه جریانات سیاسی شده است نقش اصلی یا جزو حامیان اصلی بوده اند و از هیچ تلاشی برای تعمیق اختلافات داخلی بر سر موضوعات پیش آمده دریغ نکرده اند. در عصر حاضر که فضای سایبری و شبکه های اجتماعی و اطلاع رسانی ذیل آنها به ابزاری پر قدرت تبدیل شده و دشمنان ایران در آن دست برتر را دارند، روند اختلاف افکنی در جامعه ایرانی مملوس تر از همیشه گردیده است. به عبارت بهتر یکی از اهداف اصلی نظام سلطه طلب از ورود به موضوعات سیاسی در ایران، بهره برداری از اختلافاتی است که آن موضوع در جامعه ایجاد می نماید. فضای تند و آتشی که تریبون داران جناح های سیاسی در جامعه ایجاد می کنند، زمینه و بستر لازم را برای تشدید اختلافات سیاسی در جامعه فراهم می نماید. این لفاظی های تند غالباً از سوی سران جناح های سیاسی با سکوت یا تأییدهای ضمنی مواجه شده و حرارت و هیجان طرفداران را فزونی می بخشد و این روند تا آنجا پیش رفته که وقتی یکی از سران جریان های سیاسی در صدد آرام سازی جامعه یا طرفداران خود بر می آید، دیگر نفوذ کلام در جامعه نداشته و به اصطلاح کنترل از دست آنها خارج می شود.

امام خمینی (ره) و امام خامنه ای (مدظله العالی) با شناخت صحیح از این آسیب و تهدید خطرناک در مواجهه با موضوعات و چالش های سیاسی، ضمن هشدارهای مکرر مردم و مسئولان را نسبت به خطر اختلاف و دو دستگی انداز داده و با نوع عملکرد خود اجازه تبدیل آنها را به بحران ندادند، اما اگر اختلافات موجود بر سر برخی موضوعات سیاسی بالا گیرد و به شکاف در جامعه و ایجاد دو قطبی های عمیق منجر گردد، معلوم نیست هشدارها و اندازهای رهبری به چه میزان موثر باشد. از این رو لازم است هشدارهای دلسوزانه امامین انقلاب اسلامی را در ضرورت وحدت ملی و انسجام ملی همواره مد نظر قرار داده و دیگران را به تبعیت از آنها فرا خوانیم.

تأکیدات امامین انقلاب اسلامی در حفظ انسجام ملی

در جدول ذیل بخشی از هشدارهای ایشان را در ضرورت حفظ انسجام و وحدت ملی مرور می کنیم.

الف) تأکیدات امام خمینی (ره) در ضرورت حفظ وحدت

هر دو جریان باید با تمام وجود تلاش کنند که ذره ای از سیاست «نه شرقی و نه غربی جمهوری اسلامی» عدول نشود که اگر ذره ای از آن عدول شود، آن را با شمشیر عدالت اسلامی راست کنند (صحیفه امام، ج ۲۱، ۱۷۹)
اختلافاتی که در دولت های بزرگ پیش می آید، برای این [است] که تقوا ندارند؛ تقوای سیاسی ندارند، تقوای اجتماعی ندارند، (صحیفه امام، ج ۱۷، ۱۲۳)
ان شاء الله ملت عزیز ما با بصیرت و هوشیاری جواب همه فتنه ها را خواهد داد. (صحیفه امام، ج ۲۱، ۷۴)
حفظ روحیه خدمتگزاری نسبت به ملت ... همه اش دعوا ... همه توی تهران نشسته اند دعوا می کنند... این خلاف اسلام است (صحیفه امام، ج ۱۳، ۲۰۵)

ب) تأکیدات امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) در ضرورت حفظ وحدت

تقویت زیرساخت‌های انسجام و همبستگی ملی برای پیشگیری و مقابله با عوامل بروز گسست‌های هویتی، اجتماعی، فرهنگی و اعتقادی (امام خامنه‌ای ۱۳۸۷/۱۰/۲۱)
من بر روی «وحدت ملی» تأکید بیشتری دارم؛ به خاطر اینکه امنیت هم ناشی از وحدت است. اگر وحدت نباشد، امنیت ملی هم به خطر می‌افتد و ایجاد ناامنی می‌شود (امام خامنه‌ای ۱۳۷۹/۰۱/۲۶)
وحدت ملی و رفق و مدارا، تضمین‌کننده‌ی امنیت کشور و خنثی‌کننده‌ی هر توطئه است (۱۳۸۴/۰۴/۰۴)
سفارش به جریان‌های سیاسی و مطبوعاتی ... روی اعصاب مردم این قدر راه نروند ... امنیت فکری و ذهنی برای مردم مهم است؛ فضای دعوا و فضای اختلاف را افزایش ندهند ... (امام خامنه‌ای ۱۳۹۳/۰۴/۱۶)
غفلت از نقش قدرت‌های استکباری در فتنه‌انگیزی و دخالت‌های ویرانگر، کار آنان را دشوار خواهد کرد و دوران عزت و امنیت و رفاه را سال‌ها به عقب خواهد افکند (امام خامنه‌ای ۱۳۹۲/۰۷/۱۹)
امنیت سیاسی معنایش این است که تفکرات و معارف سیاسی در جامعه، معارف واضح و دور از نفاق و دوگونه‌گویی و دوگونه‌اندیشی باشد (امام خامنه‌ای ۱۳۷۸/۰۶/۱۰)

وحدت نیاز اساسی امروز جامعه

در منظومه گفتمانی امامین انقلاب اسلامی که چند استناد کوتاه از ایشان آورده شد، وحدت و حفظ انسجام ملی از کلیدی‌ترین و اساسی‌ترین تأکیدات ایشان برای استمرار و پیش‌برندگی نظام اسلامی است.

امام خمینی (رحمت‌الله‌علیه) در این زمینه می‌فرماید: «حفظ وحدت همه اقشار و گروه‌ها و اسلامی بودن انقلاب بود که توانستیم به نتیجه مورد نظر برسیم. اما سعی می‌شود که با تحریکات مختلف این وحدت کلمه و همبستگی کلیه مردم ایران نادیده گرفته شود» (صحیفه امام، ج ۷، ص ۱۱۶) و معتقد بودند: «ملت‌ها و دولت‌ها اگر بخواهند به پیروزی و هدف‌های اسلامی به تمام ابعادش که سعادت بشر است برسند، باید اعتصام به جبل‌الله کنند، از اختلافات و تفرقه بپرهیزند و فرمان حق تعالی را... اطاعت نمایند.» (صحیفه امام، ج ۷، ص ۱۷۰) ایشان در فرمایشی که نیاز امروز ما نیز هست تأکید دارند: «امروز روزی است که کلمه «وحدت» برای ما فایده ندارد؛ عمل وحدت لازم است ... اشخاص روشنفکر، اشخاص صاحب قلم، اشخاص صاحب اطلاع و فکر، اینها آدم بعضیشان را می‌بیند که قلم‌ها را برمی‌دارند هر چه دلشان می‌خواهد می‌نویسند، و موجب تشتت می‌شوند.» (صحیفه امام، ج ۹، ص ۲۰۹) ایشان تأکید داشتند: «همه گرفتاری مسلمین از این اختلافاتی است که بینشان هست و این اختلافات موجب این شده است که هر طایفه‌ای با طایفه دیگر مقابل باشد و اسلام در مقابل این مطلب ایستاده است و دعوت به وحدت کلمه می‌کند» (صحیفه امام، ج ۱۵، ص ۴۸۹)

در فرمایشات امام‌خامنه‌ای^(مدظله‌العالی) نیز یکی از پر تعدادترین هشدارها، هشدار نسبت به تفرقه در میان امت اسلامی و داخل کشور است. ایشان می‌فرمایند: «دنیای اسلام یک نسخه امروز دارد و آن اتحاد است. در درون کشورها هم همین نسخه وجود دارد؛ ملت‌ها باید متحد باشند. ملت ایران باید متحد باشد. از این قضایای هسته‌ای و غیر هسته‌ای و مانند اینها، دودستگی درست نشود که هر دسته یک‌جور بگویند ... بین مردم نباید دودستگی به‌وجود بیاید. دشمن این را می‌خواهد.» (۱۳۹۴/۴/۲۷) «من توصیه‌ام به مسئولان کشور، به نخبگان سیاسی، به برگزیدگان و برجستگان دینی، به آنهائی که منطقه نفوذ کلمه‌ای در میان مردم دارند، این است: تا آنجا که می‌توانند، بر روی این اتحاد و انسجام باارزش ملت ایران تکیه کنند؛ ایمان به خدا و اتحاد، دین و اتحاد کلمه؛ این دو چیز است که می‌تواند کشورها را، ملت‌ها را روی پای خودشان نگه دارد؛ قدرت مقاومت به آنها بدهد؛ و ملت ایران بحمدالله از این دو برخوردار است» امام‌خامنه‌ای^(مدظله‌العالی) (۱۳۹۲/۵/۱۸)

ایشان تفرقه موجود در جهان اسلام و در داخل را طبیعی نمی‌دانند و معتقدند دست نظام سلطه در پس این تفرقه‌ها قابل مشاهده است و می‌فرمایند: «اسلام این همه بر وحدت و یکپارچگی مسلمین و برادری مسلمانان تأکید فرموده است؛ حتی در اعتصام به حبل‌الله، می‌توان تک‌تک به حبل‌الله اعتصام پیدا کرد، [اما] این را اسلام توصیه نمی‌کند؛ وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا؛ همه با هم به حبل‌اللهی تمسک کنید، با هم باشید. با این همه سفارش و این همه تأکید، امروز ما مسلمان‌ها متأسفانه به این دستور اسلام عمل نمی‌کنیم؛ نتیجه‌اش هم همین است که ملاحظه می‌کنید. من می‌خواهم از آحاد مسلمین، مخصوصاً از علما، روشنفکران، مسئولان دولت‌ها، سیاستمداران، زبندگان، نخبگان در همه کشورها درخواست کنم که دست خائن دشمنان امت اسلامی را در این تفرقه ببینند و مشاهده کنند. این تفرقه طبیعی نیست، این تفرقه تحمیلی است، این تفرقه تلقینی است.» (۱۳۹۴/۴/۲۷)

نتیجه وحدت و انسجام ملی استحکام ساخت درونی خواهد بود که پایه امنیت ملی می‌باشد: «آنچه برای نظام جمهوری اسلامی حائز اهمیت است، استحکام ساخت درونی نظام جمهوری اسلامی است، استحکام درونی ملت ایران است؛ همان چیزی که از روز اول تا امروز توانسته است این کشور را حفظ کند؛ اتحاد ملی، توجه به آرمان‌های والای نظام جمهوری اسلامی، توجه به عزت ملی» امام‌خامنه‌ای^(مدظله‌العالی) (۱۳۹۲/۷/۱۳)

شاخص مهم در انسجام ملی، صمیمیت و اخوت است. یکی از پایه‌ها و مؤلفه‌های سازنده امنیت جامعه «وحدت و همدلی» حاکم بر مردم است. اگر افراد یک جامعه و یا یک مملکت در مسائل مهم و اساسی آن با هم همدل و هم جهت باشند و در اختلافات جزئی و سلیقه‌ای نسبت به سلیقه و نظر خود پافشاری نکنند، این وحدت و همدلی باعث استقرار و دوام امنیت اجتماعی می‌گردد. بدیهی است ترویج چنین ارزشی در جامعه در نهادینه سازی اعتماد بین مردم بسیار مؤثر بوده و آرامش خاطر آحاد مردم حداقل نتیجه‌ای است که از قِبل چنین امری در جامعه پدید خواهد آمد.

اخلاق اجتماعی در منابع درون دینی

وحدت و برادری در منابع دینی و بیانات امام‌خامنه‌ای^(مدظله‌العالی) و امام‌خامنه‌ای^(مدظله‌العالی) به کرات مورد تأکید قرار گرفته است که ناشی از اهمیت این موضوع در پیشبرد اهداف جامعه دینی و امنیت و آرامش خاطر مردم

می‌باشد. به عبارت دیگر: «پرهیز از تفرقه، فتنه و فساد اجتماعی از مسائل بسیار مهم اسلام در بُعد اخلاق اجتماعی به شمار می‌آید و تحقق آن آثار مثبتی چون آرامش، وحدت، محبت و پیشرفت مادی و معنوی برای افراد جامعه در بر دارد، از همین رو همواره مورد توجه و اهتمام رسول خدا (صلی الله علیه و آله) و ائمه اطهار (علیه السلام) بوده است و آن بزرگواران پیوسته مردم را به این امر مهم تشویق کرده‌اند» (جوادی آملی، ۱۳۹۱، ۴۵۲) البته محور وحدت در منابع دینی به وضوح مشخص شده است، در واقع: «وحدت و اجتماع بر گرد محور دین و پیشوای دادگر در اسلام اهمیت ویژه‌ای دارد، حتی نماز که نماد عبادت است ترجیحاً یا لزوماً به جماعت گزارده می‌شود، چنانکه نماز عید فطر و قربان (در عصر غیبت) و نمازهای واجب یومیه ترجیحاً و نماز جمعه لزوماً به جماعت گزارده می‌شوند. قرآن می‌فرماید به ریسمان خدا چنگ زنیید و پراکنده نشوید (آل عمران: ۱۰۳)» امام خمینی (رحمت‌الله‌علیه) در وصیتنامه سیاسی و الهی خود در اهمیت این موضوع چنین آورده‌اند: «بی‌تردید رمز بقاء انقلاب اسلامی همان رمز پیروزی است و رمز پیروزی را ملت می‌داند و نسل‌های آینده در تاریخ خواهند خواند که دو رکن اصلی آن، انگیزه الهی و مقصد عالی حکومت اسلامی و اجتماع ملت در سراسر کشور با وحدت کلمه برای همان انگیزه و مقصد... و در مقابل این انگیزه که رمز پیروزی و بقاء آن است، فراموشی هدف و تفرقه و اختلاف است» ایشان در جایی دیگر می‌فرمایند: «اختلاف [مذموم] در آن موقعی است که خدای نکرده، هر کس برای پیشبرد نظرات خود به دیگری پرخاش کند» (صحیفه امام، ج ۲۱ ص ۲۸). یا «همه این نزاع‌ها برای این است که این برای خودش یک چیزی می‌خواهد، این هم برای خودش یک چیزی می‌خواهد. این دو «خودها» تراحم می‌کنند ... و جنگ [در می‌گیرد]» (صحیفه امام، ج ۱۱ ص ۳۸۱).

تقویت ارکان و مسولان نظام

یکی از آفت‌هایی که دامنگیر برخی جریان‌های سیاسی شده است ترجیح منافع فردی و جناحی و بی‌توجهی به ارکان نظام و تضعیف آنهاست. امام خمینی (رحمت‌الله‌علیه) با مشاهده مواردی از این نوع در زمان حیات خویش چنین هشدار داده‌اند: «شما باید توجه داشته باشید که هر قشری از این کشور تضعیف بشود، هر شخصی که در این کشور مسئول کاری است تضعیف بشود، هر ارگانی که در این کشور مشغول خدمت هست تضعیف بشود. این تضعیف، تضعیف همه هست، و این انتخاب است» (صحیفه امام، ج ۱۴، ص ۵۱) در همین خصوص امام‌خامنه‌ای (مدظله‌العالی) تأکید دارند: «دولت‌ها در نظام اسلامی باید مورد حمایت مردم قرار بگیرند؛ حتی از سوی آن کسانی که به این شخص خاص در دولت رأی ندادند هم باید مورد پشتیبانی و حمایت قرار بگیرند؛ این حرف حقیقی و لب‌معنای انسجام اجتماعی و ملی در کشور اسلامی ما است» (۱۳۹۴/۰۱/۰۱)

ضرورت اتحاد ملی در ارتقاء امنیت

در میان آحاد جامعه و خصوصاً نخبگان آن اختلاف سلیقه در نحوه اداره امور جامعه خللی در انسجام ملی ایجاد نمی‌کند، اما اگر این اختلاف به اختلاف عقیده منجر شود، این زنگ خطر مهمی به شمار می‌رود. نخبگان فکری و خواص جامعه در این زمینه وظیفه مهمتری بر دوش دارند و آن ایجاد وحدت نظر و اشتراک عقیده در امور مهم جامعه است. امام خمینی (رحمت‌الله‌علیه) در این باب می‌گویند: «الآن وقت این است که همه با هم دست به هم

بدهیم؛ همه با هم تأیید هم را بکنیم. من تأیید شما را بکنم؛ شما تأیید مرا بکنید؛ ما همه تأیید دانشگاهی‌ها را بکنیم؛ دانشگاهی‌ها تأیید بازاری‌ها را بکنند؛ بازاری‌ها تأیید {دیگران} را بکنند؛ تا این کار {را} پیش ببرند؛ تا این آشفتگی‌ها کم‌کم رفع بشود؛ تا این موانع برداشته بشود» (صحیفه امام، ج ۷، ص ۵۲۴) امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) نیز در این خصوص هشدار داده و می‌فرماید: «امروز آن چیزی که لازم است برای ملت ما، اولاً اتحاد و اتفاق ملی است. دودسته کردن مردم، جدا کردن مردم، شعارهای تفرقه‌انگیز دادن میان مردم - به هر عنوانی - خطا است؛ این بر ضدّ منافع ملت ایران و بر ضدّ آرمان‌های ملت ایران است. اتحاد و اتفاق. مردم مسئولین را کمک کنند، دولت را کمک کنند.» (۱۳۹۳/۱۰/۱۷) ایشان معتقدند: «وحدت ملی و رفق و مدارا، تضمین‌کننده امنیت کشور و خنثی‌کننده هر توطئه است» (۱۳۸۴/۰۴/۰۴) و تأکید دارند: «یکی از عوامل ایجاد امنیت، اتحاد مردم است. در این خصوص، همه عناصر مسؤول وظیفه دارند - عناصر تبلیغاتی وظیفه دارند، ائمه جمعه وظیفه دارند، صدا و سیما وظیفه دارد.» (۱۳۷۹/۱۱/۲۵)

مطالبه‌گری در عین حفظ انسجام ملی

حفظ انسجام ملی علی‌رغم ضرورت غیر قابل انکار آن، مانع از مطالبه‌گری از مسولان و دستگاه‌های مختلف نیست کما اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی می‌فرماید: «آنچه من بر آن تأکید میکنم، این است که ما امروز در جامعه‌مان نیاز مبرم داریم به اینکه آرمانها را مدام تکرار کنیم، مدام بگوییم، مدام روی آن کار کنیم، مدام مطالبه کنیم. این مطالبه‌گری خیلی چیز خوبی است. مطالبه‌گری آرمانها از آن چیزهایی است که از آن نباید دست برداشت. اگر چنانچه این حجم عظیم و وسیع تهاجم به افکار عمومی از سوی ضدّ انقلاب با این مطالبه‌گری‌ها مواجه نشود، قطعاً ویرانگری خواهد کرد. یادآوری آرمانها، مطرح کردن آرمانها، خواستن آرمانها، طلبکاری نسبت به تحقق این آرمانها یک سدّی است در مقابل تخریب افکار عمومی و فضاهاى نخبگانی - که متأسفانه روی فضاهاى نخبگانی هم دارند کار میکنند - و فضاهاى مدیریتی؛ که در مواردی هم متأسفانه بی‌تأثیر نبوده. اینجا یک لشکری از جوانهای مؤمن و انقلابی لازم است که وارد میدان بشوند، مطالبه کنند آرمانها را و خودشان کمک کنند به تحقق این آرمانها.» (۱۳۹۷/۰۳/۰۷)

البته باید توجه داشت که خط قرمز مطالبه‌گری تخریب است چنانچه رهبری می‌فرماید: «مرز انتقاد و تخریب چیست؟ تخریب بکنند و اسمش را بگذارند انتقاد؛ یا از ما انتقاد بشود و ما تلقی تخریب از آن داشته باشیم. خب، باید مشخص بشود تخریب کدام است و انتقاد کدام است. معنای انتقاد آن ارزشیابی منصفانه‌ای است که یک آدم کارشناس می‌کند؛ نقادی همین است» (۱۳۸۷/۰۶/۰۲)

از این رو تأکید همزمان رهبر معظم انقلاب اسلامی بر دو راهبرد حفظ انسجام ملی و ضرورت مطالبه‌گری مرز ظریفی را از رابطه این دو نشان می‌دهد. لذا جریان انقلابی باید در مواجهه با موضوعات و پدیده‌های سیاسی به این دو راهبرد توجه نمایند.

تحلیل مصداقی با توجه به الگوی فوق

متناسب با الگوی مطرح شده از منظومه گفتمانی امامین انقلاب اسلامی، دو موضوع و پدیده سیاسی را که محل مناقشه جریان‌های سیاسی است مورد اشاره قرار می‌دهیم. بدیهی است هر تحلیلی که خطوط قرمز مطرح شده در الگوی فوق را رعایت نکند نمی‌تواند ادعای پیروی از امامین انقلاب اسلامی را داشته باشد و به میزان زاویه داشتن با رهنمودهای ایشان از تراز نظام و انقلاب اسلامی فاصله گرفته است.

الف) چگونگی مواجهه با دولت

۱- آقای دکتر حسن روحانی رئیس جمهور قانونی و منتخب جمهوری اسلامی ایران است که در سفرها و دیدار با مسئولان خارجی نماینده ملت بزرگ ایران است و آبرو و قدرت و اعتبار ملت مسلمان ایران را نمایندگی می‌کند، همچنین ایشان بخشی از حاکمیت و مجری قانون اساسی و سایر قوانین کشور هستند و طبعاً برای اجرای آنها باید اعتبار داشته و از حمایت ملت، جریان‌های سیاسی و سایر دستگاه‌ها برخوردار باشند.

۲- آقای روحانی اختیارات زیادی در کشور دارد و بعد از مقام معظم رهبری بیشترین اختیارات را قانون به ایشان به عنوان رئیس جمهور واگذار کرده است. در قوه مجریه که اختیارات کامل دارند و تمام مدیران بلند پایه این قوه با نظر ایشان منصوب می‌شوند و همچنین تمام پول و اعتبارات کشور در دو مرحله زیر نظر ایشان است؛ اول در مرحله پیشنهاد بودجه سال کشور به مجلس و دوم زمان تخصیص اعتبارات به دستگاه‌های مختلف؛ و کم نیستند دستگاه‌هایی که حتی با وجود تصویب اعتبار آنها در مجلس، در مرحله تخصیص اعتبار زیر ۵۰ درصد پول به آنها واگذار می‌شود.

۳- جناب دکتر روحانی به موازات اختیارات وسیع، مسئولیت‌های وسیعی هم دارند، ایشان مسئول امنیت، اشتغال، بهداشت، مسکن و در کل مسئول معیشت مردم ایران هستند و به هیچ وجه نمی‌توانند از زیر بار مسئولیت‌های گفته شده شانه خالی کنند. البته ایشان این مسئولیت‌ها را به کمک اعضای هیأت دولت که منتخب خود او هستند به انجام می‌رساند ولی نظارت بر آنها و طبعاً مسئولیت اصلی و پاسخگویی در امور فوق، به عهده ایشان است و اگر همکاران ایشان در موضوعی مانند قیمت ارز، طلا و خودرو و... ضعف تدبیر داشته یا مشکل آفرینی کنند، باید آقای روحانی پاسخگو باشد.

۴- دکتر روحانی فردی است که از ابتدای انقلاب در مناصب مختلف حکومتی حضور داشته و چارچوب و ساختار کشور را می‌شناسند، ولی در برخی مواقع منتقدان خود را با ادبیات آتشین (مانند احاله به جهنم) می‌نوازند. اما چندی است که محترمانه از منتقدان و جریان‌های سیاسی می‌خواهند که اختلافات را کنار گذاشته و برای برون رفت از وضعیت خطیر کنونی تشریک مساعی نمایند، که البته این درخواست با برخورد نجیبانه جریان انقلابی مواجه شده و آنان به این خواست ایشان لبیک گفته‌اند، هرچند برخی اطرافیان و حامیان رئیس جمهور محترم از نجابت جریان انقلابی سوء استفاده می‌نمایند.

۵- آقای روحانی نیک می‌دانند که در جامعه اسلامی مردم حق دارند از حاکمان خود مطالبه‌گری نمایند و ایشان نیز باید پاسخگو باشند. اگر شخص ایشان به عنوان رئیس جمهور با سعه صدر و با احترام پاسخگویی مطالبات مردم و منتقدان باشند، مدیران زیر مجموعه ایشان نیز مطالبات مردم را پاسخ خواهند داد و متقابلاً می‌

توانند انتظار کمک و حمایت از مردم و جریانات سیاسی را در برون رفت از وضعیتی که بخش زیادی از آن محصول ضعف تدبیر مدیران ایشان در دولت هست را داشته باشند.

۶- رئیس جمهور محترم به عنوان رئیس دولت باید از حمایت کافی برای حل مشکلات برخوردار باشند؛ این حمایت از طرف رهبری کاملاً عیان است جریان انقلابی هم برای حل مشکلات جامعه از دولت حمایت می‌کند و اگر نقدی هم دارد در حوزه روش‌ها و عملکرد برخی مدیران ناکارآمد است، می‌ماند مردم که آنها با صبر و تحمل خود بالاترین حمایت را از دولت تا کنون نموده‌اند، امید آنکه جناب رئیس جمهور و هیات دولت قدر این حمایت‌ها را بدانند و با تدبیر بهتر و پرهیز از اشتباهات و آزمون خطاهای مکرر، مشکلات اقتصادی مردم را هرچه زودتر برطرف نمایند و یا حداقل آنها را کاهش دهند.

ب) نکاتی پیرامون لایحه پیوستن ایران به FATF

به دنبال تصویب *Cft* در مجلس فضای سیاسی کشور دچار التهاب شده و هر یک از موافقین و مخالفین آن با شدت و حرارت زیاد به دفاع از تصمیم خود و حمله به گروه مقابل مشغول هستند. در این خصوص توجه به چند ملاحظه ضروری است:

۱. بررسی کارشناسی موضوع بیانگر این است که کلیت *FATF* علی‌رغم وجود برخی فرصت‌ها و نکات مثبت، ایرادات جدی به محتوای آن وارد است که در حال و آینده می‌تواند سیاست‌های کلی نظام اسلامی و پیشبرد راهبردهای منطقه‌ای آن را با مشکل مواجه نماید و دفاع وزیر امور خارجه نیز موید آن بود که این پروتکل، آورده چندانی برای ما نخواهد داشت.

۲. روند بررسی *FATF* در مسیر شناخته شده‌ی ساختار قانون‌گذاری کشور صورت گرفته و نظرات موافقین و مخالفین طرح و رای نزدیک آنها در مجلس بیانگر بررسی جدی این موضوع بوده است، البته نظرات کارشناسان و منتقدان و همچنین دغدغه برخی مراجع نسبت به این موضوع مورد توجه موافقان این طرح قرار نگرفت که جای تاسف دارد.

۳. موضع‌گیری‌هایی که از سوی دو طرف ماجرا در رسانه‌ها و فضای مجازی مطرح است بیش از آنکه جنبه کارشناسی داشته باشد برگرفته از مواضع سیاسی و احساسی آنان است که نمی‌تواند در راستای اقتناع‌سازی مخاطب ارزیابی شود، لذا تریبون داران و صاحبان قلم باید ضمن پرهیز از متهم کردن افراد به نقدهای کارشناسی موضوع بپردازند.

۴. ارتقاء انسجام ملی در شرایطی که دشمن به طرق مختلف به دنبال اختلاف افکنی در جامعه است، ضرورتی انکارناپذیر است و توصیه مستمر رهبر معظم انقلاب بر حفظ وحدت ملی است و باید مراقبت نمود که موارد و موضوعات سیاسی بهانه‌ای برای دوقطبی‌سازی جامعه نشود.

۵. روشنگران سیاسی باید به این نکته توجه داشته باشند که تحلیل مسائل و موضوعات سیاسی نباید متکی به نظرات یک گروه یا جریان سیاسی باشد بلکه مبنای تحلیل ما باید مبتنی بر نگاه حاکمیتی نظام اسلامی بوده و نوع تحلیل‌ها و موضع‌گیری‌ها نباید منجر به تضعیف و یا تخریب ارکان حاکمیت و ساختارهای تصمیم‌گیری نظام گردد.